
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial – CFDT

PORTARIA 002/2023

O DECANO EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL, do campus Paulo Freire, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO os incisos IV e VII do Artigo 10º da Resolução N.º 017/2016 da UFSB, que 
dispõe sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;

CONSIDERANDO  a  Resolução N.º  022/2016 da  UFSB,  que  estabelece  normas  gerais  para  o 
Processo de Escolha de Decanos/as e Vice-Decanos/as das Unidades Universitárias da UFSB;

CONSIDERANDO as deliberações da reunião ordinária da Congregação do CFDT/CPF, ocorrida 
no  dia  26  de  janeiro  de  2023,  registradas  na  ata  CFDT/CPF  N.º  01/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Organizadora do Processo de Escolha de Decano/Decana e Vice-
Decano/Vice-Decana  do  Centro  de  Formação  em  Desenvolvimento  Territorial,  Campus  Paulo 
Freire, da UFSB:

§1º Dos Membros da Comissão:
Representante  da  Congregação:  Joao Batista  Lopes  Da Silva  -  Matrícula  SIAPE N.º  1932539.
Representante do Segmento Docente: Daniel Silva Pinheiro - Matrícula SIAPE N.º 3287090;
Representante do Segmento TAE: Fabiana Cajazeira Figueiredo - Matrícula SIAPE N.º 2241859;
Representante do Segmento Discente: Raíssa Tayná Klasman - Matrícula N.º 2022101460;
Representante do Conselho Social do Campus: vacante;

§2º Da presidência da Comissão:
A  presidência  da  Comissão  será  exercida  pelo  servidor  docente  Joao  Batista  Lopes  da  Silva.

Art. 2º -  As atribuições da Comissão Organizadora estão descritas na Resolução N.º022/2016 da 
UFSB.

Art. 3º  -  Esta Portaria  entra  em vigor na data  de sua publicação,  revogadas as disposições em 
contrário.

Teixeira de Freitas, 26 de janeiro de 2023.

Frederico Monteiro Neves
Decano em exercício do Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial

Campus Paulo Freire - UFSB

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB)
Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058
Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br


		2023-01-26T16:15:09-0300




